проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа Тольятти
_______________№ __________- п/1
г. Тольятти Самарской области

Об утверждении Порядка бесплатного посещения
многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых ими
выставок, муниципальных парков культуры и отдыха на территориигородского округа Тольятти

[bookmark: _GoBack]В соответствии сФедеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Постановлением Губернатора Самарской области от 02.04.2024 №120 «Об утверждении Порядка бесплатного посещения многодетными семьями областных государственных музеев и проводимых ими выставок, а также бесплатного посещения выставок животных, проводимых Самарским зоологическим парком», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядокбесплатного посещения многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых имивыставок, муниципальных парков культуры и отдыха на территориигородского округа Тольяттисогласно приложению.
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу правового акта Правительства Российской Федерации, предусматривающего установление единого образца удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Баннову Ю.Е.

Глава городского округа Тольятти                                                    Н.А. Ренц

Приложение

к постановлению
администрации городского округа Тольятти
от ________ 2024 №___________п/1

Порядок
бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых имивыставок, муниципальных парков культуры и отдыха
на территориигородского округа Тольятти

1. Настоящий Порядок определяет правила бесплатного посещения многодетными муниципальных музеев, проводимых имивыставок, муниципальных парков культуры и отдыхана территории городского округа Тольятти (далее – муниципальные музеи, муниципальные парки, муниципальные учреждения).
2. Многодетные семьи независимо от места жительства вправе бесплатно посещать муниципальные музеи, проводимые имивыставки, муниципальныепаркина территории городского округа Тольятти.
3. Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, муниципальных музеев,проводимых имивыставок, муниципальных парков является его сопровождение родителем (законным представителем) или иным совершеннолетним лицом.
При сопровождении ребенка из многодетной семьи, не достигшего возраста 14 лет, иным совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение муниципальных музеев,проводимых  имивыставок, муниципальных парков, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.
4. Посещение многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых  имивыставок, муниципальныхпарковосуществляется при предъявлении удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи, и свидетельств о рождении детей.
5. При посещении многодетными семьями муниципальных музеев,проводимых  имивыставок, муниципальных парковкаждому посетителю выдается бесплатный билет.
Форма, порядок выдачи и учета таких билетов, дни посещенийи виды бесплатных услугутверждается локальным актом муниципального учреждения.
6. Многодетным семьям предоставляется право бесплатного посещения муниципальных музеев, проводимых  имивыставок, муниципальныхпарков, за исключением:
выставок, проводимых в муниципальных музеяхиными организациями (совместно с иными организациями) на условиях возмездных договоров;
выставок, проводимых в муниципальных парках с экскурсионным сопровождением (с экскурсоводом или аудио-сопровождением), а также иными организациями (совместно с иными организациями) на условиях возмездных договоров;
экспозиций и выставок с возрастными ограничениями старше 18 лет.
Право бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых  имивыставок, муниципальныхпарковне предусматривает бесплатное экскурсионное сопровождение.
7. Информация о настоящем Порядке доводится до сведения посетителей посредством ее размещения на официальных сайтах муниципальных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на страницах муниципальных учреждений в социальных сетях, а также на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых муниципальными  учреждениями в доступных для посетителей местах.
8. Муниципальные учреждения ведут учет многодетных семей, воспользовавшихся правом бесплатного посещения муниципальных музеев,проводимых  имивыставок, муниципальных парков.
Муниципальные учреждения ежегодно, до 20 января года, следующего за отчетным годом, направляют в департамент культуры администрации городского округа Тольяттисведения о количестве бесплатных посещений многодетными семьями муниципальных музеев, проводимых  имивыставок, муниципальныхпарков.

[bookmark: P39]